GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROEG - APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 www.unemat.br – e-mail: ape@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2022 AO EDITAL Nº. 002/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA
Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2022 AO EDITAL Nº. 002/2022 -
UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA -SELEÇÃO DE MONITOR

VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2022/2

O Pró-reitor de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso –

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ALTERAÇÃO AO EDITAL

constante no EDITAL Nº. 002/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA

VOLUNTÁRIA -SELEÇÃO DE MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM

DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNEMAT NO PERÍODO LETIVO

2022/2, o qual passa a vigorar com a relação abaixo especificada, ficando inalterados os

demais itens, subitens e anexos do referido Edital.

1. ONDE SE LÊ:

ORDEM ETAPA ENDEREÇO ELETRÔNICO DATA

1

Solicitação de abertura de
vagas de Monitoria Voluntária
para disciplinas ou Unidades
Curriculares (UC) (Medicina)

(DOCENTE)

https://forms.gle/bFTJhRL6ZLToFAyg6
09/08/2022

a
16/08/2022

2
Publicação da relação de

vagas nas disciplinas ou UC
ofertadas (PROEG)

https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 17/08/2022

3
Inscrição dos candidatos

exclusivamente via formulário
online (DISCENTE)

https://forms.gle/WDfyWcYWQ1krCSJb9
17/08/2022

a
23/08/2022

4
Publicação das inscrições

(PROEG)
https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 24/08/2022

5
Seleção dos monitores
voluntários (DOCENTE)

Homologação das inscrições disponível em:
https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção

25/08/2022
a

26/08/2022

6
Envio dos resultados da

seleção via formulário online
(DOCENTE)

https://forms.gle/DfBnE3r9jFfaukyn8
25/08/2022

a
28/08/2022

7
Publicação do resultado

preliminar na página do edital
(PROEG)

https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 29/08/2022

8
Prazo de recursos contra o

resultado preliminar
(DISCENTE)

https://forms.gle/3FEFSok9pjsm1vYS6  30/08/2022

9
Análises dos recursos

(DOCENTE)
https://forms.gle/3FEFSok9pjsm1vYS6 31/08/2022

10
Publicação da análise dos

recursos do resultado
preliminar (PROEG)

https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 01/09/2022

11
Publicação do resultado final

(PROEG)
https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 01/09/2022

12
Início de vigência da Monitoria

Voluntária

Previsão 08/08/2022
Conforme início do Período Letivo 2022/2 previsto em

calendário acadêmico

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS

PROEG - APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030 www.unemat.br – e-mail: ape@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003/2022 AO EDITAL Nº. 002/2022 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA
Página 2 de 2

13
Fim da vigência da Monitoria

Voluntária

Previsão 15/12/2022
Conforme término do Período Letivo 2022/2 previsto em

calendário acadêmico

2. LEIA-SE:

ORDEM ETAPA ENDEREÇO ELETRÔNICO DATA

1

Solicitação de abertura de
vagas de Monitoria Voluntária
para disciplinas ou Unidades
Curriculares (UC) (Medicina)

(DOCENTE)

https://forms.gle/bFTJhRL6ZLToFAyg6
09/08/2022

a
16/08/2022

2
Publicação da relação de

vagas nas disciplinas ou UC
ofertadas (PROEG)

https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 17/08/2022

3
Inscrição dos candidatos

exclusivamente via formulário
online (DISCENTE)

https://forms.gle/WDfyWcYWQ1krCSJb9
17/08/2022

a
23/08/2022

4
Publicação das inscrições

(PROEG)
https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 24/08/2022

5
Seleção dos monitores
voluntários (DOCENTE)

Homologação das inscrições disponível em:
https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção

25/08/2022
a

26/08/2022

6
Envio dos resultados da

seleção via formulário online
(DOCENTE)

https://forms.gle/DfBnE3r9jFfaukyn8
25/08/2022

a
31/08/2022

7
Publicação do resultado

preliminar na página do edital
(PROEG)

https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 01/09/2022

8
Prazo de recursos contra o

resultado preliminar
(DISCENTE)

https://forms.gle/3FEFSok9pjsm1vYS6  02/09/2022

9
Análises dos recursos

(DOCENTE)
https://forms.gle/3FEFSok9pjsm1vYS6 05/09/2022

10
Publicação da análise dos

recursos do resultado
preliminar (PROEG)

https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 06/09/2022

11
Publicação do resultado final

(PROEG)
https://unemat.br/site/mvo/editais-de-seleção 06/09/2022

12
Início de vigência da Monitoria

Voluntária

Previsão 08/08/2022
Conforme início do Período Letivo 2022/2 previsto em

calendário acadêmico

13
Fim da vigência da Monitoria

Voluntária

Previsão 15/12/2022
Conforme término do Período Letivo 2022/2 previsto em

calendário acadêmico

Cáceres – MT, 29 de agosto 2022.

PROF. DR. ALEXANDRE GONÇALVES PORTO
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

Portaria nº 1457/2022